
COMUNE DI APPIGNANO
62010 Provincia di Macerata

COPIA
_________

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 2 DEL 03-01-2015
Registro Generale n. 4

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO PER COLLABORAZIONE
PROFESSIONALE ESTERNA. CIG: X61126A12D.

L'anno  duemilaquindici addì  tre del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno, in data 24.12.2014, con il quale è stato
differito il termine al 31.03.2015 per  la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno
2015 da parte degli Enti Locali;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 138 del 29.12.2014 ad oggetto:
“Assegnazione provvisoria budget in attesa di approvazione del Bilancio di Previsione Anno
2015”;

VISTO l’art. 35 del vigente Statuto dell’Ente ad oggetto “Incarichi a tempo
determinato”;

VISTO l’art. 7 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale sull’ordinamento
degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che presso l’Area Tecnica, Servizio Urbanistica e LL.PP. c’è carenza
di personale tecnico e amministrativo per pensionamenti avvenuti negli anni precedenti;

CHE, per quanto sopra,  sia nell’anno 2012, nell’anno 2013 che nell’anno 2014 è stato
conferito all’Ing. Canullo Lucia un incarico esterno di collaborazione professionale,  in una
logica di maggiore efficienza, efficacia ed economicità dell’attività amministrativa,  allo
scopo di coadiuvare l’Ufficio in alcuni adempimenti e nella redazione di documentazione
tecnica;

ACCERTATA la necessità  di continuare ad avvalersi di tale collaborazione anche per
l’anno 2015;



VERIFICATA l’impossibilità di utilizzare il personale esistente all’interno dell’Ente a
causa della specificità della materia, della carenza di profili tecnico-specialistici e della
esiguità del personale esistente nel nostro Comune;

ACCERTATO che l’Ing. Lucia Canullo, ha prestato fino al mese di Dicembre 2014 la sua
opera presso l’Area Tecnica – Servizio Edilizia, con incarico di collaborazione professionale
autonoma, dimostrando di essere in possesso della competenza e professionalità necessarie e
si è dichiarata disponibile ad un nuovo incarico di collaborazione, da conferire quale
professionista a parcella presso l’area tecnica di questo Comune mediante prestazione d’opera
quale supporto tecnico-amministrativo presso il Servizio Edilizia privata, senza vincoli di
subordinazione con l’Ente, anche per l’anno 2015 a partire dalla data del 07/01/2014;

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, per le motivazioni sopra addotte, di incarico di
collaborazione  professionale che può essere inquadrato in opere intellettuali ex art. 2222
C.C.;

RITENUTO necessario far ricadere la scelta su un soggetto che possedesse una
conoscenza delle materie sopra dette e la relativa capacità;

VISTO l’atto di indirizzo esaminato dalla Giunta Municipale in data 29/12/2014 con la
quale si autorizza a conferire l’incarico,  a partire dal 07/01/2015 e fino al 30/06/2015
prorogabili;

RITENUTO di regolare durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione mediante
la stipula di apposita scrittura privata;

ATTESO che il predetto incaricato dovrà attenersi alla normale diligenza richiesta dalla
normativa professionale nel rispetto dei principi da essa emanati e non sarà soggetto ad
alcuno degli obblighi propri del pubblico impiego ne ad alcun vincolo di subordinazione
gerarchica;

CHE il rapporto di lavoro derivante dall’incarico dovrà essere svolto nel periodo
determinato senza l’obbligo dell’orario ma prestando la propria opera garantendo la presenza
per cinque giorni a settimana da concordare con il responsabile dell’area tecnica, senza il
vincolo dell’orario di lavoro

CHE per la prestazione professionale affidata al predetto incaricato è stato concordato
un compenso forfettario lordo di €. 7.804,00 onnicomprensivo di CNPAIA e IVA, (con una
presenza indicativa di 30 ore settimanali da concordare secondo le esigenze dell’ufficio
tecnico) e per un periodo pari a mesi 6 (sei) a partire dalla data del 07/01/2015 e fino al
30/06/2015 e comunque il compenso forfettario sopra detto può variare qualora la presenza
settimanale sia inferiore/maggiore a quella indicativamente stabilita;

RITENUTO che nulla osta in merito;

RICHIAMATO il “Regolamento per lavori ed acquisti di beni e servizi in economia”
approvato con atto di C.C. n. 12 del 27/04/2012;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario sulla proposta del
presente atto;

VISTO il T.U.E.L. D.lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 19 del
14.06.1996;

AREA TECNICA n. 2 del 03-01-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predeterminati;

VISTI gli atti d’ufficio,

DETERMINA

in ordine al potenziamento del personale presso l’Area Tecnica mediante incarichi di
collaborazione esterna:

DI CONFERIRE un incarico di collaborazione professionale di lavoro autonomo1.
quale supporto tecnico-amministrativo per coadiuvare il Responsabile e gli altri
operatori nell’ espletamento degli adempimenti previsti e nella redazione di atti e
documentazione tecnica presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

DI CONFERIRE all’Ing. Lucia Canullo di Appignano, l’incarico sopra detto;2.

DI STABILIRE la durata dell’ incarico professionale suddetto per un periodo di circa3.
mesi 6 (sei) a partire dalla data del 07/01/2015 e fino al 30/06/2015, e di attribuire per
lo svolgimento della collaborazione il compenso onnicomprensivo lordo di €.
7.804,00, comprensivo di CNPAIA e IVA, da determinare in modo preciso in sede di
liquidazione periodica mensile, sulla base del riscontro dell’attività espletata e degli
atti e della documentazione tecnica redatta, da finanziare con fondi propri;

DI STABILIRE che il rapporto con detto professionista esterno dovrà essere regolato4.
con la stipula di apposita scrittura privata allegata alla presente.

DI IMPUTARE ED IMPEGNARE  l’importo di Euro 7.804,00 omnicomprensivo di5.
I.V.A. e C.A.P. ai fondi di cui al Capitolo 101063/30 “Servizi Tecnici - Prestazioni
professionali per studi progettazioni collaudi, perizie, sopralluoghi ecc.,  del
predisponendo Bilancio di Previsione – Esercizio Finanziario 2015  IMPEGNO N.
221;

DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento dietro6.
presentazione di regolare fattura e con attestazione da parte dell’U.T.C.;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, ai7.
sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO che la presente determina:8.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-

copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;
va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15  giorni consecutivi;-

va inserita nel registro delle determinazioni,  tenuto presso l’ufficio segreteria;-

            L’ISTRUTTORE
          (Claudio Violini)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA n. 2 del 03-01-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



F.to Arch. PAOLILLO PASQUALE

AREA TECNICA n. 2 del 03-01-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva (Art.151 comma 4 del
TUEL/2000)

Appignano lì  03-01-2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. Pubblicazione n._______________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione al sito web istituzionale di
questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal 06-07-2015 al 21-07-2015

Appignano lì  06-07-2015

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì  06-07-2015

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

AREA TECNICA n. 2 del 03-01-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO


